
 

 

青産弘研 第 ２７ 号 

令和 ３年 １１月 ２日 

関係各位 

地方独立行政法人青森県産業技術センター 

弘前工業研究所長 齋藤 知明 

（ 公 印 省 略 ） 

 

弘前工業研究所 令和３年度 化粧品処方講習会（リップケア製品） 

及び商品企画個別相談会の開催について  

 

平素より当研究所の事業推進に御協力いただき、誠にありがとうございます。  

新型コロナ感染拡大により延期していましたが、感染状況が改善したため、このたび、

県内の化粧品関連事業者様の支援を目的とし、弘前工業研究所に於いて令和３年度  化

粧品処方講習会（リップケア製品）及び商品企画個別相談会を開催いたしますので、下

記のとおり御案内申し上げます。  

今年度は、製造が比較的容易な剤型として、リップケア製品（無色のリップケアステ

ィック及びリップグロス）に焦点をあてて、講義と実習を行います。また、商品企画個

別相談会では参加企業毎に商品企画書の作成を支援いたします。いずれも化粧品原料最

大手ニッコールグループの研究部門として設立された株式会社コスモステクニカルセ

ンターの専門家を講師として、処方や原料に関しての様々なアドバイスをいただきま

す。  

更に情報提供として、弘前工業研究所に於ける天然素材配合のシャンプー開発事例及

び県内企業２社によるりんご由来化粧品原料の御紹介をいたします。  

御多忙中とは存じますが、皆様の御参加をいただければ幸いです。 

 

記 

１．開催名：弘前工業研究所 令和３年度 化粧品処方講習会（リップケア製品） 

及び商品企画個別相談会 

２．日時：令和３年１１月３０日（火）１３：００〜１７：００（受付開始１２：３０） 

３．場所：弘前工業研究所 青森県弘前市扇町１丁目１－８ 

４．内容とスケジュール  

別紙１のとおり 

５．講師兼アドバイザー 

ニッコールグループ  株式会社コスモステクニカルセンター   

技術マーケティング本部  本部長  兼  開放研究室  室長  金子  直紀  氏  

６．申込期限 

令和３年１１月２３日（火） 

７．申込方法 

別紙２により担当までメールまたはＦＡＸでお申し込みください。 

 

 

 

 

＜担  当＞地方独立行政法人青森県産業技術センター  

弘前工業研究所  機能性素材開発部  平山  

     E-mail：kou_hirosaki@aomori-itc.or.jp 

     TEL：0172-55-6740  FAX：0172-55-6745 



 

 

別紙１ 

弘前工業研究所 令和３年度 

化粧品処方講習会（リップケア製品）及び商品企画個別相談会 

 

化粧品処方講習会（リップケア製品） １１月３０日（火）１３：００〜１５：５０ 

１．講義   

「リップケア製剤について」（４０分）  

  講師：ニッコールグループ  株式会社コスモステクニカルセンター   

技術マーケティング本部  本部長  兼  開放研究室  室長  金子  直紀  氏  

２．実習   

「リップケア製品の試作実習」（１００分）  

３．情報提供（１５分）  

（１）「天然素材配合シャンプーの試作及び毛髪光沢評価」  

弘前工業研究所 機能性素材開発部 研究管理員 平山  智代  

（２）「赤肉系りんごのリンゴ果実エキスとリンゴ花エキスの紹介」  

株式会社アグリコミュニケーションズ津軽 代表取締役 宮田 健 氏  

（３）「りんご由来の化粧品原料の紹介」  

日本ハルマ株式会社 開発担当部長 鳴海 剛 氏  

 

・参加者の定員は４０名といたします。参加希望が多数の場合は先着順とさせていただきます。 

 

商品企画個別相談会   １１月３０日（火）１６：００～１７：００  

２者まで（１者３０分程度）（６０分） 

 

  ・希望者は化粧品の商品企画に関する相談を、個別に３０分程度実施します。 

・個別相談の希望者は別紙２参加申込書の所定欄に○を記入してください。申込多数の場合は 

先着順とさせていただきます。 

・ (株)コスモステクニカルセンター 金子直紀氏がアドバイザーをいたします。 

  ・相談後に商品企画書（Ａ４用紙１枚程度）を作成し提出をお願いします。 

※実際の商品企画については事業者の個別事情によることから必須ではありません。 



 

 

新型コロナウィルス感染拡大防止のために 

 

 

①会場は収容率５０％以下とし、密を防ぐ対策をとっております。  

 

②会場へお越しの際は、必ずマスクをご着用ください。  

 

③受付では体温チェックをさせていただきます。当日の体調がすぐれない方や発熱が

みられる方は、入場できません。  

 

④アドバイザーの金子氏は感染拡大状況で、オンライン参加となる可能性もあります

が、事前のアナウンスはしません。  

 

⑤青森県内または全国的な感染拡大状況により、内容を一部変更してオンライン開催、

もしくは講習会自体を中止とする場合もあります。その場合は御連絡いたします。  

 

⑥安全・安心して開催できるよう努めて参りますので、御理解・御協力をお願いいた

します。  

 

 

 


